¹⁴⁶ Gennad. dogm. 4 (PL LVIII 982A–B). Im vierten Kapitel von Gennad. dogm. werden auch Tertullian und Origenes als Vertreter heterodoxer trinitätstheologischer Ansichten genannt. Bullinger lässt die entsprechenden Passagen jedoch aus.

¹⁴⁷ Symb. Quic. (DH 75f.).

vocat eum dominum, quomodo filius eius est?« etc. Proinde: cum solius dei sit peccata remittere, dominum esse et ad dexteram dei sedere; Christus vero peccata remittat, dominus sit et ad dexteram sedeat; necesse est Iesum Christum verum esse deum. Haec ad statum rei.

Peccatorum
remissio.

Videtur autem studio industriaque Paulus peccatorum remissionem post aliquot posuisse membra, in hoc nimirum, ne quis ambigeret de criminum expurgatione; qui audissemus illum ipsum, qui expurget, filium esse dei, haeredem et conditorem omnium,¹⁴⁸ praeterea | et splendorem paternae gloriae characteremque ipsissimae dei subsistentiae,¹⁴⁹ motorem, vitam, conservationem, adeoque et perpetuam ἐντελέχειαν omnium.¹⁵⁰ Talis enim sit oportet, qui peccata condonare et velit et possit. Hinc significantissime adiunctum videmus δι' ἑαυτοῦ, »per seipsum«. ¹⁵¹ Neque enim per alium quenquam purgatio fieri potuit. Sic enim et Isaias in 43. cap[ite] praedixit¹⁵² et Paulus in Hebr[aeis], cap[ite] 9. asseveravit absque sanguinis effusione remissionem non fieri;¹⁵³ sed non sanguinis cuiusvis, verum filii dei duntaxat. Unde etiam d[ivus] Petrus dicit nos redemptos esse »precioso sanguine agni immaculati et incontaminati Christi« [IPetr 1,19]. Tantum abest, christiane lector, ut impius ille Romanorum pontifex una cum coniuratorum suorum manipulo peccata condonare possit miseris nobis mortalibus.

15r F

10

15

Quid sit sedere
ad dexteram
patris.

Caeterum »sedere ad dexteram patris«, ut Cyprianus ait, sive is Ruffinus¹⁵⁴ sit,¹⁵⁵ »carnis assumptae mysterium est. Neque enim incorporeae illi naturae convenienter ista absque assumptione carnis adduntur; neque sedis coelestis perfectum divina natura, sed humana conquirat.«¹⁵⁶ »Ascendit ergo ad coelos, non ubi verbum deus ante non fuerat, quippe qui erat semper | in coelis et manebat in patre, sed ubi verbum caro factum ante non sedebat.«¹⁵⁷ Haec ille. Rursus sedere in dextera maiestatis τροπικῶς dixit pro eo, quod est divina virtute et administratione coelitus regnare. Nam sedere et habitare | est et regnare, et nequaquam loco (ut quidam nugantur) adfixum esse. Siquidem Lucae 24. dicit Christus: »Vos autem sedete in civitate Hierusalem«, id est, Hierosolymis praestolamini, quiescite et habitate, »donec induamini virtute ex alto« [Lk 24,49]. Et 3. Reg[um] 1. dicit David de filio Solomone: »Sedebit super solium meum et ipse regnabit pro

65r ZF

25

15v F

30

Z. (27) Lucae] Luce F – (28) Hierusalem] Ierusalem ZF

¹⁴⁸ Hebr 1,2.

¹⁴⁹ Hebr 1,3.

¹⁵⁰ Vgl. Bull. vorl. Hebr. [1,3] (Berg/Hausmann 145): »Deus perpetua entelechia est.«

¹⁵¹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 232,40f.): »Graeci addunt δι' ἑαυτοῦ, id est »per seipsum purgationem peccatorum faciens.«

¹⁵² Jes 43,10–13.

¹⁵³ Hebr 9,22.

¹⁵⁴ Tyrannius Rufinus von Aquileia (gest. 410), Mönch, wirkte vor allem als Übersetzer von

Werken des Eusebius, Origenes, Basilius von Cäsarea und Gregor von Nazianz ins Lateinische. Vgl. NP X 1154.

¹⁵⁵ Erasmus hatte bereits 1519 in der Widmung seiner Cyprian-Ausgabe an Kardinal Lorenzo Pucci angemerkt, dass die traditionell Cyprian zugeschriebene »Expositio fidei« von Rufinus stammen könnte, vgl. Erasm. epist. 1000 (Allen IV 25,35–37). Vgl. Sider 1998, 243.

¹⁵⁶ Rufin. symb. 30 (CCSL XX 165,1–4).

¹⁵⁷ Rufin. symb. 29 (CCSL XX 164f.,17–20).

me« [1Kön 1,30]. Hinc et solium et sedes in scripturis accipiuntur pro imperio. Sed et Latini dicimus hominem, qui Tigurum inhabitat, Tiguri sedere; rursus Iulium Caesarem¹⁵⁸ annis sedisse, id est, regnasse, quinque. Et dextera in principum consessu locus est primus, summus et dignissimus. Et qui ad dexteram sive
 5 ad latus sedere dicuntur, summae rerum praeesse intelliguntur. Hinc mater filiorum Zebedaei: »Dic«, inquit, »ut hi filii mei duo sedeant, unus a dextris et alius a sinistris in regno tuo« [Mt 20,21 par.], id est: concede, ut in regno tuo constituantur primi. Proinde ad dexteram dei sedere dicitur nunc filius, allusione humana sive ἀνθρώποπλάθως. Nam deus alias incorporeus et pura spiritus
 10 substantia, manibus ut non indiget, sic etiam caret, nisi crassum placeat anthropomorphitarum placitum. Necessitate itaque quadam consequitur hanc locutionem, »sedere Christum ad dexteram patris«, prorsus et revera esse tropicam. Addidit item apostolus »maiestatis«, »sedere«, inquam, »filium in dextera maiestatis«, quod locutionis genus augustius est, quam si dixisset: »Sedet ad dexteram dei.« Plus enim | et augustius aliquid dixisti: »Caesarea maiestas imperavit«, quam si dicas: »Caesar imperavit.« Nec hoc contentus apostolus subiunxit et aliud evidentius: sedere illum »in excelsis«, certe ut clare videremus, quid esset sedere in dextera maiestatis, nempe hisce ereptum esse terris, in aethera subvectum, terrenis quoque solutum esse cupiditatibus et adfectibus, agere nunc eum in
 20 coelestibus divinaque coelitus potentia administrare agereque omnia. Ad hunc enim modum id negotii absolvit clarius idem in Ephe[siis], cap[ite] 1., quae, si requiras, haec sunt: »Deus suscitavit Iesum ex mortuis et sedere fecit ad dexteram suam in coelestibus, supra omnem principatum ac potestatem et virtutem et dominium et omne nomen, quod nominatur, non solum in saeculo hoc, verum
 25 etiam in futuro. Et omnia subiecit sub pedes eius et eum dedit caput super omnia ipsi ecclesiae, quae est corpus illius, complementum eius, qui omnia in omnibus adimplet« [Eph 1,20–23]. Hucusque verba apostoli recensuimus.

Ista vero eos dextre impugnant, qui sacramentorum ratione neglecta nescio quid carnalis praesentiae in eucharistia imaginantur. Interim non negamus Christum
 30 adesse; imo scimus et credimus Christum in coena suo modo vere adesse, hoc est non carnaliter, sed sacramentaliter. Vere enim adsunt, quae vera fides coram iis oculis cernit, quibus Galatae viderant | Iesum Christum inter sese esse crucifixum.¹⁵⁹ Sed haec obiter;¹⁶⁰ nunc sequitur:

Z. (13) Addidit] Addit ZF – (21) Ephe[siis] Ephes[iis] ZF

¹⁵⁸ Caius Iulius Caesar (100–44 v. Chr.), römischer Konsul, Diktator, Feldherr und Autor. Seine Ermordung steht am Übergang von der römischen Republik zur Kaiserzeit, vgl. NP II 908–923.

¹⁵⁹ Gal 3,1.

¹⁶⁰ Siehe unten S. 145f.

4 tanto praestantior factus angelis, quanto excellentius prae ipsis nomen haereditate conquisivit.

Propius nunc accedit ad rem et id colligit, quod voluit, nempe Iesum Christum angelis esse maiorem, filium videlicet dei. Nam »nomen« posuit pro gloria, maiestate et magnifico titulo, adeoque pro omni eo, quod hactenus de Christo 5
audivimus. Id vero nominis dicit Christum haereditate conquisivisse, nimirum in coepta perseverans allusione, de qua satis dictum in superioribus. Certe si legas pro »haereditavit« »sortitus est«,¹⁶¹ iam perit apud nos allusionis gratia. Refert enim haereditatis vocabulum nescio quid dominii et unionis utriusque et patris et filii substantiae. Nam et homines parentum filii et haeredes sumus non merito aut 10
gratia, sed ipsa natura, quemadmodum et filius dei »haereditate«, id est natura, filius dei est, non gratia aut adoptione. Verissime enim definivit Nicena synodus filium ex patre genitum esse ante saecula, lumen ex lumine, deum verum ex deo vero¹⁶² etc.

*5 Nam cui dixit unquam angelorum: filius meus es tu, ego hodie genui te? 15
Ac rursus: ego ero ei pater et ille erit mihi filius? 6 Rursus autem, cum
inducit primogenitum in orbem terrarum, dicit: et adorent eum omnes
angeli dei. 17r F*

Testimonia
scripturae.

Quod paucis dixerat, id nunc copiosissimis diducit ac firmat testimoniis ex adytis 20
scripturarum petitis. Principio quod apud eos ageret negotium, apud quos ea nullius prorsus auctoritatis erant, quaecunque tandem non firmarentur scripturae testimoniis. Unde etiam nobis discendum, ne quasvis res hominum quorumlibet suaviter et composite fabulantium temere recipiamus; sed probemus »spiritus, an ex deo sint« [1Joh 4,1]. Qui autem verba dei loquitur, ex deo est. Qui vero sua quaerit et ex seipso loquitur, ex deo non est. Nisi ergo in rebus dubiis et ad 25
religionem spectantibus accedat scripturarum auctoritas, nihili putetur, quantumvis recepta et laudata vetustas. Deinde voluit apostolus istis tam firmis istorum profligare errorem, qui putarunt Christum fuisse vel angelum vel etiam prophetam eximium a deo in hunc orbem missum. Prius autem testimonium sumpsit ex Psal[mo] 2.,¹⁶³ qui de Davide scriptus Christo per typum et allegoriam recte 30
accommodatur. De eo enim coelitus audita est patris vox dicens: »Hic est filius meus dilectus, in quo animus meus placatus est; ipsum audite« [Mt 3,17]. Pos-

Z. (30) Psal[mo] 2.] Psalmo secundo ZF

¹⁶¹ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 234,61f.).

¹⁶³ Ps 2,7.

¹⁶² Symb. Const. (DH 150). Das Nizänum enthält die Worte »ante omnia saecula« nicht, vgl. Symb. Nic. (DH 125).

terius vero ex 2. Reg[um], 7. cap[ite]¹⁶⁴ petitum et de Solomone dictum, pulchre et proprie competit in Christum, de quo in evangelio dixit baptista: »Pater diligit filium et omnia dedit illi in manum« [Joh 3,35]. Porro | ultimum testimonium, quod non absque praefatiuncula inducit, accepit ex Psal[mo] 69.,¹⁶⁵ in quo praedicatur fore, ut omnes angeli dei illum sint adoraturi primogenitum dei. Nemo autem nisi deus adoratur,¹⁶⁶ quocirca necesse est primogenitum illum verum esse deum. Praeterea in confesso est, id esse minus, quod adoratur, maius vero, quod adoratur; caeterum adorant angeli, Christus vero adoratur; unde consequens est Christum maiorem esse angelis. Praefatiuncula autem hoc dicit: »Cum meminit eius primogeniti vates, qui in orbe regnaturus erat, sic dicit: »Et adorent eum« etc. Denique Christus iterum dicitur per humanam allusionem »primogenitus«. Erant enim apud Hebraeos primogeniti haeredes et omnium rerum domini. Unde et d[ivus] Hieronymus adversus Helvidium¹⁶⁷ recte dixit primogenitum non tam eum esse, post quem et alii, quam eum, ante quem nullus.¹⁶⁸ Dicitur et »unigenitus«, fortassis quod solus filius non sit factus, sed genitus.¹⁶⁹ Itaque prius quidem dominii est et regni, posterius vero divinitatis aeternitatisque argumentum. In hanc sententiam scripsit et magnus ille Alexandriae Athanasius de assumptione hominis adversus Marcellinum:¹⁷⁰ »Quamobrem«, inquit, »unigenitum« dum scriptura refert, secundum divinitatem indicat, quia in deitate unigenitus a deo patre omnino fratres non habet; et dum »primogenitum« nominat, naturam hominis ostendit«¹⁷¹ etc.

Primogenitus et unigenitus.

Meminerimus autem, quibus adeo arridet illa infamis λογωμαχία, nomina ex rebus existere et non ipsas res esse ex nominibus, iccirco accomodemus nomina rerum naturae, quarum sunt nomina, et non aestimemus res ad vivum, quod dici solet,¹⁷² ex nominibus.¹⁷³ Sunt enim arcana ista dei nobis ineffabilia, interim tamen aliquo modo et, quantum satis et possibile est, humanis allusionibus effigiata.

Vocabula rerum.

Z. (4) Psal[mo]] Psalmo ZF

¹⁶⁴ 2Sam 7,14.

¹⁶⁵ Gemeint ist Ps 97,7 (Vulg. 96,7)

¹⁶⁶ Mt 4,10; Offb 22,8.

¹⁶⁷ Helvidius (4. Jh.), römischer Christ, der die in Hier. virg. Mar. verworfene Meinung vertrat, Maria habe nach der Geburt Jesu mit Joseph Kinder gezeugt, vgl. Quasten IV 239.

¹⁶⁸ Hier. virg. Mar. 10 (PL XXIII 203A): »Colligitur eum primogenitum vocari, qui vulvam aperiat et ante quem nullus sit, non eum quem frater post genitus subsequatur.«

¹⁶⁹ Vgl. Symb. Nic. (DH 125): »[...] γεννηθέντα οὐ ποιηθέντα.«

¹⁷⁰ Es handelt sich dabei um das dritte Buch der Schrift »De trinitate libri duodecim«. Zur Frage nach der Autorschaft dieser Schrift siehe oben S. 21, Anm. 107.

¹⁷¹ Ps.-Vigil. Thaps. trin. 3 (PL LXII 263A–B).

¹⁷² Vgl. Erasm. adag. 1313 (ASD II/3 328,201f.): »Ad viuum reseca[re] [...] est »rem exactius, quam sat est, ac morosius excutere.«

¹⁷³ Vgl. Agric. inv. 1,22 (Mundt 134,19–21): »Quod autem locum nomini inter ea, quae sunt in substantia, fecerint, non video, quam ratione sint secuti, cum rerum apud omnes gentes eadem sit substantia, nomina diversa.«

7 *Et ad angelos quidem dicit: qui creat angelos suos spiritus et ministros suos ignis flammam.*

Hactenus testimonia de filio posuit, nunc de angelis per collationem locorum contrarium ex Psal[mo] 103. subiungit.¹⁷⁴ Superioribus autem probatum est Christum Iesum esse dei filium genitum, non factum. Hic vero audimus angelos esse factos creatosque. Item superius testatum est filium adorari ut dominum; sed hic legimus angelos esse ministros, prorsus ergo Christo minores sint oportet. Sed de angelis paulo post plura.

8 *Ad filium autem: thronus tuus deus in saeculum saeculi, virga rectitudinis, virga regni tui.* 9 *Dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te deus, deus tuus oleo exultationis ultra consortes tuos.*

Aliud est de filio testimonium sumptum ex Psal[mo] 44.,¹⁷⁵ cuius vis in hoc consistit, quod eum | nunc aperte | deum vocat, quem paulo ante filium appellarat. Thronus autem sive sedes, ut et supra indicavi,¹⁷⁶ imperium sive regnum est.

Regnum Christi. Regnum autem Christi aeternum est, Luce 1[,33]. »Sceptrum vero a virgarum ratione«, ut Coelius¹⁷⁷ dicit in Antiquis lectionibus, »haud ita dissitum est. Id signum veteribus censebatur imperii sive regni, nec non orationis et iusticiae quoque.«¹⁷⁸ Proinde Agamemnoni late imperitanti¹⁷⁹ et Telemacho apud Homerum concionanti¹⁸⁰ datur, adeoque et pro ipsa regni administratione iusta et sancta usurpatur. Nam et Achilles¹⁸¹ per sceptrum ceu iusticiae symbolum iurat.¹⁸² Imo in mystico hoc carmine, quod Solomonis alias videri poterat epithalamium esse, protinus sequitur: »Dilexisti iusticiam et odisti iniquitatem« [Ps 45,8], quibus verbis idem prorsus tradidit propheta, quod Isaias de regno Christi per 11. ac 16. cap[ut] prodidit.¹⁸³ Verum in hoc unxit, instruxit et misit filium suum in mundum, ut aequitate regnaret et iusticia, qui ipse vera est iusticia et iustificans omnes, quotquot sunt fideles in eum.¹⁸⁴ Unctio igitur haec humanae peculiariter naturae est. Oleum vero per metaphoram spiritus sancti vires significat, ut claret Isaiaie

653 ZF
18v F

Z. (4) Psal[mo]] Psalmo ZF – (17) iusticiae] iustitiae ZF – (20) iusticiae] iustitiae ZF – (22) iusticiam] iustitiam ZF – (25) iusticia] iustitia ZF – (25) iusticia] iustitia ZF

¹⁷⁴ Ps 104,4 (Vulg. 103,4).

¹⁷⁵ Ps 45,7f. (Vulg. 44,7f.).

¹⁷⁶ Siehe oben S. 28f.

¹⁷⁷ Ludovico Ricchieri (Coelius Rhodiginus, 1469–1525), italienischer Humanist und Lexikograph, Autor der »Lectionum antiquarum libri XVI«, vgl. CoE III 155.

¹⁷⁸ Rhod. lect. 194.

¹⁷⁹ Hom. Il. 9,96–99 (Ludwich I 352f.).

¹⁸⁰ Hom. Od. 2,37–39 (Ludwich I 23).

¹⁸¹ Hom. Il. 1,234–245 (Ludwich I 18f.).

¹⁸² Vgl. Rhod. lect. 194: »Proinde Agamemnoni late imperitanti datur, sed et concionanti Telemacho, verum etiam Achilli. Qui iniuria item affectus per sceptrum velut iustitiae iurat symbolum.«

¹⁸³ Jes 11,1–5; 61[!].

¹⁸⁴ Vgl. Apg 13,39; Röm 3,22.

61.¹⁸⁵ Sed fructus spiritus sancti sunt iusticia, fortitudo, alacritas, agendi ardor, constantia, veritas, gaudium et exultatio.¹⁸⁶ At non dedit pater (ut baptista ait) filio spiritum secundum mensuram,¹⁸⁷ proinde ultra consortes, reges et sacerdotes, qui
 19r F Christum retro fil|gurabant, unxit deus filium; cuius rei gratia a Daniele »sanctus
 5 sanctorum« appellatur.¹⁸⁸ Observabis denique iterato iam asserti personarum discrimen et dei unitatem. Nam audivimus iamiam regem hunc nostrum unctum deum esse vocatum, sed et in calce testimonii videmus etiam eum dici deum, qui unxerit deum. Pater igitur deus est et filius deus est, et hi duo unum sunt, unus scilicet deus vivus, verus et aeternus.

10 *Et: tu initio, domine, terrae fundamenta iecisti et opera manuum tuarum sunt coeli.* 11 *Ipsi peribunt, tu autem permanes; et omnes ut vestimentum veterascent* 12 *ac velut amictum circumvoves eos et mutabuntur, tu autem idem es et anni tui non deficient.*

Testimonium vero hoc ex Psal[mo] 101.¹⁸⁹ sumptum magis sensu ex antecedentibus petito quam ipsis praesentibus verbis refertur ad rei probationem. Supra enim audivimus per filium saecula esse condita,¹⁹⁰ sed ex hoc testimonio praesenti discimus saecula esse a domino condita. Iam igitur si unus tantum est conditor, et filius fundavit et dominus fundavit, consequens est filium esse dominum; dominum, inquam, illum deum incommutabilem. Nam collatione corruptibilis mundi ostendit et auget incorruptibilitatem dei. Non quod sen|tiamus mundum aliquando prorsus fore abolendum, quem scimus esse renovandum; sed
 19v F 20 quod omnia, quae in mundo sunt, ut Ioannes ait, tempore senescant et intereant.¹⁹¹ Alibi enim legimus omnem gloriam carnis flori deciduo esse similem.¹⁹² Ut nunc quis facile possit hunc locum, qui varie a multis tractatus est, per tropum
 25 expedire, metonymiam¹⁹³ vel synecdocham.¹⁹⁴ Videas autem multos se aut inani labore macerare aut nodum in scyrpo quaerere,¹⁹⁵ quod vel tropos non observant, vel eos data opera et invidia quadam negligunt.

Z. (1) iusticia] iustitia ZF

¹⁸⁵ Jes 61,1.

¹⁸⁶ Vgl. Gal 5,22.

¹⁸⁷ Joh 3,34.

¹⁸⁸ Dan 9,24.

¹⁸⁹ Ps 102,26–28 (Vulg. 101,26–28).

¹⁹⁰ Hebr 1,2.

¹⁹¹ Vgl. 1Joh 2,17.

¹⁹² Jes 28,14.

¹⁹³ Verwendung eines Wortes in der Bedeutung eines anderen, das semantisch mit dem verwendeten Wort in einer realen Beziehung steht, vgl. HLR 292.

¹⁹⁴ Tropus, bei dem eine quantitative Verschiebung zwischen dem gemeinten und dem tatsächlich ausgedrückten Begriff vorliegt, vgl. Quint. inst. 8,6,19–22 (Winterbottom II 465f.); HWR IX 356–366.

¹⁹⁵ Erasm. adag. 1376 (ASD II/3 382,305f.): »Nodum in scyrpo quaeris in anxium dicitur nimisque diligentem aut meticulosum, qui illic scrupulum moueret, vbi nihil esset addubitandum.«

13 *Ad quem autem angelorum dixit unquam: sede a dextris meis, donec posuero inimicos tuos scabellum pedum tuorum?*

Hoc testimonium ex Psal[mo] 109.¹⁹⁶ citavit etiam Christus pro assertione divinitatis suae.¹⁹⁷ De qua re satis in superioribus.¹⁹⁸ Hoc unum hic videbatur monendum: sedere ad dexteram, donec omnes hostes scabellum subiiciantur pedibus, 5 proverbiali locutione dictum esse pro eo, quod est: regnare, quoadusque omnes illi subdantur hostes. Quos enim prorsus vincimus nostroque subiicimus imperio, eos scabelli in morem pedibus subdidisse videmur. Inde vero nata nobis locutio, qua discimus Christum aliquando hostibus devictis triumphaturum, imo Christum orbis iudicem esse constitutum.¹⁹⁹ Nemo igitur seducatur foelici tyrannorum suc- 10 cessu. Aderit enim | dies, qua vos, impii, iusto iudici et ultori dignas iniuriarum dependetis poenas! 20r F

14 *Nonne omnes sunt administratorii spiritus, qui in ministerium emittuntur eorum, qui futuram salutem haereditabunt?*

| Iterum per collationem ex conditione et officio probat angelos Christo esse 15 654 ZF minores. »Nam Christus«, inquit, »sedet ad dexteram patris, inde venturus iudex universorum;²⁰⁰ sed angeli nihil aliud quam ministri sunt, non modo Christi, sed etiam omnium electorum dei; multo igitur minores sunt Christo domino.« Caeterum hanc orationem figurat interrogatione, ut hoc sit et vividior et vehementior. 20 De angelis. Vide autem, christiane lector, quanta simplicitate, luce et puritate de angelis disputet scriptura, profecto longe foelicius, quam hactenus fecerint sophistarum scholae, quae, cum dubia protulerint de angelis, multa etiam vana et superstitiosa commentati sunt innumera. Quid vero multis opus? Angeli creaturae sunt, spirituales substantiae, ministri et, ut propheta ait, flamma ignis.²⁰¹ Sive ut Graeci diffinierunt: ἄγγελός ἐστι ζῶον λογικόν, ὑμνολογικόν, ἀθάνατον,²⁰² quam 25 finitionem sic reddidit incomparabilis eruditionis vir Capnion:²⁰³ »Angelus est suppositum vivum, rationale, hymnisonum, immortale.«²⁰⁴